PAGE
5

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от

	№

г. Малая Вишера

	О внесении изменений в
Постановление администрации Маловишерского муниципального района от 20.05.2014 №379

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2018 № 1653 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации» от 28.01.2006 №47»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление администрации Маловишерского муниципального района «Об утверждении админи​стративного регламента по предоставлению муници​пальной услуги «Призна​ние помещения жилым помещением, жилого по​мещения пригодным (не​пригодным) для прожива​ния,  многоквартирного дома аварийным и подле​жащим сносу или реконст​рукции»

1.1.Добавить  в наименовании слова «садового дома жилым домом и жилого дома садовым  домом».

1.2. пункт 1 изложить в редакции:

«Утвердить прилагаемый административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции садового дома жилым домом и жилого дома садовым  домом»
2. Внести изменения  в административный регламент по  предоставлениюмуниципальной услуги  «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», утвержденный постановлением Администрации Маловишерского муниципального района  от 20.05.2014  №379;

2.1. Наименования регламента изложить в редакции:  «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим  сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым  домом».
2.2.  в пункте 1.1. регламента слова «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» заменить на «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим  сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым  домом»
2.3. пункт 2.1.1. изложить в редакции  Муниципальная услуга «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим  сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым  домом»

2.4. пункт 2.3.1. раздела 2.3. «Описание результата предоставления муниципальной услуги» дополнить абзацами:
«О признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом»;

« Об отказе в признании садового дома жилым  домом  или жилого дома садовым домом.»

2.5.  п.2.4.1. дополнить: « а в части   признания садового дома домом или жилого дома  садовым домом либо  об отказе в признании садового дома жилым  домом или жилого дома садовым домом. Не позднее чем через45 календарных дней  со дня подачи  заявления
2.6.п.2.5.1.  изложить в редакции: «постановлением Администрации муниципального района от 17.06.2013    № 364  «О  межведомственной комиссии по вопросам признания помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим  сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым  домом».
2.7. п. 2.6. дополнить пп.2.6.9 «Для признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом собственник садового дома или жилого дома (далее в настоящем разделе - заявитель) представляет в уполномоченный орган местного самоуправления непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр):
а) заявление о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом (далее - заявление), в котором указываются кадастровый номер садового дома или жилого дома и кадастровый номер земельного участка, на котором расположен садовый дом или жилой дом, почтовый адрес заявителя или адрес электронной почты заявителя, а также способ получения решения уполномоченного органа местного самоуправления и иных предусмотренных настоящим Положением документов (почтовое отправление с уведомлением о вручении, электронная почта, получение лично в многофункциональном центре, получение лично в уполномоченном органе местного самоуправления);
б) выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (далее - выписка из Единого государственного реестра недвижимости), содержащую сведения о зарегистрированных правах заявителя на садовый дом или жилой дом, либо правоустанавливающий документ на жилой дом или садовый дом в случае, если право собственности заявителя на садовый дом или жилой дом не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости, или нотариально заверенную копию такого документа;
в) заключение по обследованию технического состояния объекта, подтверждающее соответствие садового дома требованиям к надежности и безопасности, установленным частью 2 статьи 5, статьями 7, 8 и 10 Федерального закона "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений", выданное индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, которые являются членами саморегулируемой организации в области инженерных изысканий (в случае признания садового дома жилым домом);
г) в случае, если садовый дом или жилой дом обременен правами третьих лиц, - нотариально удостоверенное согласие указанных лиц на признание садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом.
2.8.  п 2.7.1. дополнить абзацем в случае, если садовый дом или жилой дом обременен правами третьих лиц, - нотариально удостоверенное согласие указанных лиц на признание садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом.
2.9. пункт 2.8.1. дополнить абзацами

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9  Федерального закона № 210 -фз;

представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:
2.10. пункт 2.11.   слово  «Государственная» заменить на «Муниципальная»
2.11. пункт 3.5.3 после слов «многоквартирных домов» добавить   слова «садовых домов».
2.12. пункт 3.6.4.после слов « пригодным (непригодным)» добавить слова «садового дома жилым домом и жилого дома садовым  домом»
2.13. пункт 3.6.6« пригодным (непригодным) для проживания» добавить слова «садового дома жилым домом и жилого дома садовым  домом»
2.14.пункт 3.6.8« пригодным (непригодным) для проживания» добавить слова «садового дома жилым домом и жилого дома садовым  домом»
2.15. пункт 3.7.1.« пригодным (непригодным) для проживания» добавить слова «садового дома жилым домом и жилого дома садовым  домом»
2.16. пункт 3.7.5.« пригодным (непригодным) для проживания» добавить слова «садового дома жилым домом и жилого дома садовым  домом»
2.17. пункт 5.2  дополнить  абзацем
требование у заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных  Федеральным законом.
В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном Федеральным  законом

 2.18 пункт 5.8. дополнить абзацам «В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю,  дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим государственную услугу, органом, предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организацией, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании государственной или муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения государственной или муниципальной услуги.

 В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.

3. Опубликовать постановление в бюллетене  «Возрождение».

Глава администрации

Н.А. Маслов
 Проект подготовил:                Ольховик Ю.Ю.

Проект согласован:

Заместитель  Главы администрации                                     Платонов Д.Б

Заведующая юридическим  отделом                                     Филимонова Е.В.

1 – в дело

1- отдел КЭК, транспорта и связи